
COMUNE   DI  PRAY 
PROVINCIA  DI BIELLA 

 
DELIBERAZIONE N.  92 del 12/12/2023 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  OGGETTO: ADOZIONE DEL “PIANO TRIENNALE PER LA TRANSIZIONE AL  
DIGITALE  2022-2024 DEL COMUNE DI PRAY”  

 

L’anno DUEMILAVENTITRE  ad DODICI del mese di DICEMBRE, in Pray, alle ore 10,00 

nella Sede Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei signori: 

 
COGNOME E NOME 

 

 
CARICA 

 
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
PASSUELLO GIAN MATTEO 
 

 
      Sindaco 

 
 

X 

FINA MARCELLA 
 

    Vicesindaco X  

PLATINI MASSIMO 
 

    Assessore X  

   
 

  

 
 

TOTALE            2 1 

 
Assume la presidenza la sig.ra Fina Marcella nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del Vice Segretario 

Comunale sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano in presenza e in videoconferenza il quale ha potuto identificare la 

presenza del Vice Sindaco e degli assessori tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla trattazione dell’oggetto 

sopra evidenziato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

− VISTA la proposta relativa all’oggetto sopraindicato 

− VISTI i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 

− A VOTI unanimi, palesemente espressi,  

DELIBERA 

1) di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi che viene allegata al presente atto e ne 

fa parte integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo 

2) di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

di dichiarare con voti unanimi e palesi il presente atto immediatamente eseguibile. 

 



OGGETTO: ADOZIONE DEL “PIANO TRIENNALE PER LA TRANS IZIONE AL 
DIGITALE  2022-2024 DEL COMUNE DI PRAY”  

  DAL VICE SINDACO 
ALLA GIUNTA COMUNALE 

Richiamate: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi 
di legge, di approvazione della “Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026 ; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.41 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 ed i relativi 
allegati; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n.08 del 27/04/2023 esecutiva ai sensi 
di legge, con cui è stato approvato il Rendiconto della Gestione per l'esercizio 
2022; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 14.03.2023 immediatamente 
eseguibile con la quale è stata approvato il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 27.12.2022 immediatamente 
eseguibile con la quale è stata approvata la soluzione progettuale per attuazione 
PNRR M1C1 investimenti 1.2- 1.4.3 e 1.4.4- PNRR PA DIGITALE 2026 

• la Determinazione Sindacale n. 9 di attribuzione al Vice Segretario Dott. 
Vantaggiato Piero Gaetano delle funzioni di cui al comma 3 dell’art. 51 della 
Legge 08/06/1990 n. 142 a seguito di incarico di posizione organizzativa; 

• il Decreto Sindacale n. 05  del 27/10/2022 nomina quale Referente Rup Pa Digitale 
il Vice Segretario Dott. Vantaggiato Piero Gaetano, quale Responsabile della 
Transizione Digitale del Comune di Pray; 

Premesso che l’art. 14-bis, comma 2, del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 (Codice 
dell’Amministrazione Digitale) statuisce che l’“Agenzia per l’Italia Digitale (AgID)” ogni 
anno emani il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione, che 
contenga la fissazione degli obiettivi e l’individuazione dei principali interventi di 
sviluppo e gestione dei sistemi informativi delle pubbliche amministrazioni, rispetto alla 
finalità del Codice dell’Amministrazione Digitale; 

Considerato che il Piano Triennale per l’Informatica della Pubblica Amministrazione 
(Piano Triennale o Piano, d’ora in avanti) è lo strumento principale per promuovere la 
trasformazione digitale dell’Amministrazione; 

Rilevato che tale trasformazione deve realizzarsi nel contesto del mercato unico 
europeo del libero scambio dei beni e servizi digitali, secondo una strategia, che si 
propone di migliorare l'accesso online ai beni e servizi in tutta Europa, per i 
consumatori e le imprese, nonché creare un contesto favorevole, affinché le reti e i 
servizi digitali possano svilupparsi per massimizzare il potenziale di crescita 
dell'economia digitale europea. 

Rilevato, altresì, che, tra gli obiettivi del Piano, vi è anche quello di guidare la 
razionalizzazione della spesa ICT della Pubblica Amministrazione; 



Visto il nuovo Piano Triennale per l’informatica nella PA 2022-2024 di AGID adottato 
il 22 Dicembre 2022, con Decreto del Sottosegretario di Stato alla Presidenza del 
Consiglio con delega all'innovazione tecnologica e alla transizione digitale che: - 
recepisce in maniera sempre più estesa i contenuti del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), con esplicito riferimento ai target e alle linee di azione del PNRR, 
oltre all’indicazione degli Investimenti e degli Avvisi pubblicati, soprattutto nell’ambito 
della Missione 1; 

• recepisce la revisione del contesto normativo e strategico, in linea con gli ultimi 
interventi legislativi e le più recenti linee guida adottate 

• prevede l'adeguamento di obiettivi, risultati attesi e linee di azione per gli anni 
2022, 2023 e 2024, sulla base degli esiti del monitoraggio 2021, con l’integrazione 
di riferimenti diretti a target e investimenti previsti dal PNRR; 

Preso atto che: 
• le Pubbliche Amministrazioni, in base al Piano nazionale, devono predisporre il 

Piano Triennale per l’Informatica della singola Amministrazione, per attuare, a 
livello di amministrazione, ciò che è previsto dal Piano Nazionale sotto la direzione 
del Responsabile per la Transizione Digitale dell’Ente; 

• il Piano definisce: le linee operative di sviluppo dell’informatica pubblica; il modello 
strategico di evoluzione del sistema informativo della P.A.; gli investimenti I.C.T. 
del settore pubblico, secondo le linee guida europee e del Governo; 

 

Atteso che: 

• il “Piano triennale per l’informatica del Comune di Pray deve essere redatto in 
applicazione del D.Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni (CAD – 
Codice dell’Amministrazione Digitale) e del Piano triennale per l’Informatica 
predisposto dalla AGID, documento, quest’ultimo, propedeutico alla 
all’approvazione di atti conseguenti da parte di tutti gli Enti della Pubblica 
Amministrazione ed il cui aggiornamento periodico scandisce i livelli attuativi della 
transizione digitale della P.A.; 

• tale trasformazione digitale deve essere coerente non solo con gli obbiettivi 
europei inerenti il mercato unico di beni e servizi ma anche con l’esigenza di 
sviluppare un’armonica crescita sociale basata sulla cittadinanza digitale; 

 

Vista la proposta di “Piano Triennale per la Transizione al Digitale 2022- 2024 del 
Comune di Pray” redatta sotto la direzione del Responsabile della Transizione Digitale 
dell’Ente, il Vice Segretario dr. Vantaggiato Piero secondo le indicazioni di Agid, allegato 
al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che la struttura e i contenuti del Piano comunale risultano essere conformi alla 
strategia, agli obiettivi e alle direttive del Piano nazionale; 
 

 

 



 

Rilevato che il Piano, così come redatto, ha l’obiettivo di declinare la visione strategica 
ed i modelli, che guideranno l’evoluzione dell’ICT del Comune nel prossimo triennio, 
riducendo la burocrazia, migliorando la qualità dei servizi offerti e migliorando 
l’accessibilità dei servizi stessi all’utenza, obiettivo che sarà realizzato anche attraverso 
progetti di sviluppo sviluppati attraverso risorse finanziarie del Piano Nazionale di 
Riprese e Resilienza (PNRR) come meglio dettagliato all’interno del Piano medesimo; 

Dato atto che: 
• all’interno delle Linee Programmatiche di Mandato confluite nel Documento Unico 

di Programmazione 2024 – 2026 è prevista la prosecuzione di interventi 
nell’ambito della “DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITA”; 
Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto “Piano triennale per l’informatica del 
Comune di Pray 2022 - 2024”, allegato al presente atto a costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

 
Visti: 

• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici del Comune di Pray; 

 
Richiamati: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 
- il D.Lgs. n. 82/2005 e ss. mm.; 
- il Piano triennale nazionale per l’Informatica 2022-2024 redatto dall’Agenzia per 
l’Italia Digitale; 

 
Richiamato l'art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000; 

Visti i pareri espressi di cui all'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267;  

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme e modi di legge 
 

DELIBERA 

1. Di approvare le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

2. Di adottare per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono condivisi e 
riportati, “Piano Triennale per la Transizione al Digitale 2022-2024 del Comune 
di P r a y ” allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale. 

3. Di dare mandato al Responsabile per la Trasformazione al Digitale di porre in 
essere tutte le attività tecniche e soluzioni tecnologiche necessarie all’attuazione 
dei contenuti nell’allegato “Piano Triennale per la Transizione al Digitale 2022-
2024 del Comune di Pray”. 



4. Di dare mandato al Vice Segretario di provvedere all’integrazione degli obiettivi 
del presente “Piano Triennale per la Transizione al Digitale nei documenti di 
programmazione dell’Ente anche con riferimento a quanto previsto all'art. 12 
comma 1-ter del CAD (secondo il quale l’attuazione delle disposizioni del presente 
Codice è comunque rilevante ai fini della misurazione e valutazione della 
performance organizzativa ed individuale dei responsabili dei servizi). 

5. Di dare atto che il presente atto non comporta impegni di spesa e che alle misure 
attuative del piano a rilevanza finanziaria si provvederà con specifici e separati atti 
nell’ambito delle risorse assegnate all’interno del bilancio dell’Ente e/o delle 
risorse appositamente assegnate e rese disponibili nell’ambito del PNRR. 

6. Di pubblicare il presente Piano sul Sito Istituzionale dell’Ente in Amministrazione 
Trasparente. 

                                                                                                          IL PROPONENTE 
                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                       Fina Marcella 

                                                                                                             
                                                                                                                                ______________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

 



PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.M. N.  92 DEL  12/12/2023 

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Segreteria, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
Data ___________    Firma _________________ 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma  _____________________ 

 
Il  sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma    ____________________ 
                    
                                                        

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 
FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla proposta del 
presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 
- Attesta per le spese in conto capitale  l’avvenuto accertamento  N.               del      
- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 

18/08/2000 N.267. 
 

Pray,  _______________________                               Firma:  ____________________ 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Fina Marcella)                                                                   (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano)                   

 __________________________                                  _______________________________ 

                                       
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale venne pubblicata 

il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

        _____________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle 

forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 

legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

                __________________________________ 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

             _______________________________________ 

 

  


